2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 980/STP-HCTP

V/v xin ý kiến hướng dẫn

nghiệp vụ chứng thực
	Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp

Qua triển khai thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch, tại địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế có vướng mắc như sau:

Khoản 4 Điều 36 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP quy định: “Người thực hiện chứng thực ghi lời chứng tương ứng với từng loại hợp đồng, giao dịch theo mẫu quy định; ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu của cơ quan thực hiện chứng thực và ghi vào sổ chứng thực. Đối với hợp đồng, giao dịch có từ 02 (hai) trang trở lên, thì từng trang phải được đánh số thứ tự, có chữ ký của người yêu cầu chứng thực và người thực hiện chứng thực; số lượng trang và lời chứng được ghi tại trang cuối của hợp đồng, giao dịch. Trường hợp hợp đồng, giao dịch có từ 02 (hai) tờ trở lên thì phải đóng dấu giáp lai”.
Khoản 2 Điều 20 Thông tư số 01/2020/TT-BTP quy định: “Người tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm kiểm tra giấy tờ, hồ sơ. Nếu thấy đủ điều kiện theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 36 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, thì ký vào từng trang của hợp đồng, giao dịch trước khi người có thẩm quyền thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch theo quy định”.
Từ những quy định nêu trên, trong quá trình thực hiện tại địa phương có 02 cách hiểu khác nhau:
1. Cách hiểu thứ nhất: Căn cứ Khoản 2 Điều 20 Thông tư số 01/2020/TT-BTP nêu trên, thì chỉ người tiếp nhận hồ sơ mới ký vào từng trang của hợp đồng, giao dịch, người thực hiện chứng thực không cần phải ký vào từng trang của hợp đồng, giao dịch. Người thực hiện chứng thực chỉ ký vào phần lời chứng của hợp đồng, giao dịch.

2. Cách hiểu thứ hai: Khoản 2 Điều 20 Thông tư số 01/2020/TT-BTP chỉ quy định bổ sung thêm việc người tiếp nhận hồ sơ phải ký vào từng trang của hợp đồng, giao dịch, người thực hiện chứng thực vẫn phải ký vào từng trang của hợp đồng, giao dịch theo quy định tại Khoản 4 Điều 36 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP.

Do còn vướng mắc, nên để có cơ sở hướng dẫn thực hiện thống nhất tại địa phương, Sở Tư pháp kính đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực sớm quan tâm, hướng dẫn./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng